
 

Publicado em: 31/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 
Resenha: 017/22 – CSC                                                   DATA: 31/01/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 054/2022–CSC: Aquisição de Veículos 0 (Zero) Km (Tipo Minivan, 
Sedan e Pick-up), para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 11 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 055/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Metotrexato, Penicilamina, Alfaepoetina e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 056/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Pregaballina, Quetiapina, Nalbufina, Paliperiidona e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.3) PE n° 057/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 032/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Anulação  
Anulação de ofício do Parecer Recursal n° 990/2021-DJUR/CSC do PE n° 
1232/2021-CSC, por contrariar o arcabouço jurídico e jurisprudencial a que 
este CSC está adstrito. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1232/2021-CSC, dia 02/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
Em cumprimento da decisão exarada na Ação Anulatória n° 0776042-
29.2021.8.04.0001 – Juízo da 2ª Vara da Fazenda Pública do Estado do 
Amazonas. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 767/2021-CSC, dia 02/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 997/2021-CSC, dia 02/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 1221/2021-CSC, dia 02/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 1283/2021-CSC, dia 03/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 1385/2021-CSC, dia 03/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 1402/2021-CSC, dia 02/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
7) PE n° 1597/2021-CSC, dia 04/02/2022 às 13:00 horas de Brasília. 
8) PE n° 012/2022-CSC, dia 02/02/2022 às 13:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 062/2021-CSC. 



 

Publicado em: 31/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Empresas Classificadas: 
1ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
2ª SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
3ª MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
4ª MCA CONSTRUTORA EIRELI 
5ª CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
6ª TURIN CONSTRUÇÕES LTDA 
7ª KAIROS CONSTRUTORA LTDA 
8ª EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
Empresas Desclassificadas: 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
- AS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Documentação 
Tomada de Preços Nº 004/2022-CSC. 
Empresa Excluída: 
- LIRA SERVIÇOS DE SANEAMENTO E POÇOS EIRELI 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa DIRETRIZ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM LTDA, 
provido, referente à Concorrência N° 027/2021-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- PR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- DIRETRIZ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 027/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 08/02/2022, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
 
 
 

 
Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  


